
 

 

UNIONE DEI COMUNI  

DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO 
 

BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS 

 

Sede Legale: Dolianova - P.za  Brigata  Sassari – C.F. 02659680926 

Sito Internet:  www.unionecomuniparteolla.ca.it  
           COPIA 

              

Delibera n. 33 del 26.09.2005 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PARTECIPAZIONE BANDO POR SARDEGNA 2000-2006 ASSE I MISURA 1.4 – 

FINANZIAMENTO A SOSTEGNO DELLE INIZIATIVE DIRETTE ALLA RIDUZIONE DELLA PRODUZIONE ED ALLA RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI - PROGETTO "IL COMPOST DEL PARTEOLLA" 
 

 

 L’ Anno duemilacinque  addì  ventisei  del mese di  settembre  nella sala Consiliare del Comune di Dolianova, si è riunito il Comitato 
Esecutivo per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno. 
 
 
Presiede la riunione il Sig. Luigi PIANO – Sindaco del Comune di Dolianova : - Presidente; 
 
 
Sono presenti i Sigg. componenti: - 
 
 
Baccoli Gianfranco – Rappresentante del Comune di Barrali  ------------- 
Muscas Ambrogio – Rappresentante del Comune di Donori  ------------- 

Pinna Nazario– Rappresentante del Comune di Serdiana   ------------- 

Sanna Gesualdo – Rappresentante del Comune di Soleminis  ------------- 

Dessì Franco - Rappresentante del Comune di Settimo S. Pietro  -----A------- 
 
A= Assente 

 
 Assiste il Segretario dell’Unione Orofino D.ssa Luisa   
 
 



 

IL  PRESIDENTE 

 

VISTA la Pubblicazione sul B.U.R.A.S. n. 22, parte I e II, del 15.07.2005 del bando avente ad oggetto la Selezione delle proposte di 

finanziamento a sostegno delle iniziative dirette alla raccolta differenziata dei rifiuti urbani - P.O.R. Sardegna 2000-2006, Asse I, Misura 1.4 

"Gestione integrata dei rifiuti, bonifica siti inquinati e tutela dall'inquinamento"; 

 

CONSIDERATO che, attraverso tale Bando, la Regione Autonoma della Sardegna ha invitato gli Enti locali (Comuni, Consorzi di Comuni, 

Comuni convenzionati, Province, Comunità montane) e gli Enti pubblici (Consorzi industriali), alla presentazione di proposte progettuali 

concernenti:  

a) sistemi di raccolta domiciliare dei rifiuti in ambito intercomunale o comunale con separazione alla fonte della frazione umida dalla frazione 

secca, quest’ultima disaggregata nei materiali a valorizzazione specifica (carta/cartone, vetro, plastiche, metalli) e nella frazione indifferenziata 

residua; per quanto riguarda tali  interventi sono ammesse a finanziamento le attrezzature di supporto al conferimento domiciliare dei rifiuti 

(esclusi cassonetti stradali); gli automezzi sono ammessi esclusivamente se finalizzati al trasporto delle frazioni recuperabili e l’importo 

complessivo da ammettere a finanziamento non dovrà superare i 200.000,00 €.;  

b) piattaforme di raccolta e prima valorizzazione dei rifiuti (trattamento intermedio) con valenza di ambito e di sub-ambito al fine di renderli 

facilmente trasportabili;  

c) impianti di trattamento della frazione organica separata a monte con raccolta differenziata, al fine di produrre un compost di qualità da utilizzare 

nel comparto agricolo/florovivaistico/forestale il cui utilizzo sia garantito da specifici accordi;  

d) altre tipologie impiantistiche anche innovative finalizzate al recupero di materia dai rifiuti.  
 

CONSTATATO che gli obiettivi del presente Bando s’identificano in: 

� necessità di partire dalle raccolte dei rifiuti per gestire con efficienza ed efficacia le azioni tese alla riduzione della produzione dei rifiuti stessi e 

successivamente alle relative operazioni di recupero e trattamento; 

� incentivare i sistemi di raccolta secco-umido per l’ adozione estensiva a livello comunale di tecniche di raccolta integrate di tipo domiciliare, con 

eliminazione, laddove tecnicamente possibile, del cassonetto stradale non presidiato. 

 

APPURATO che il Bando POR 2000-2006 Asse I – Misura 1.4 – “Gestione integrata dei rifiuti, bonifica siti inquinati e tutela 

dall’inquinamento”, consente la presentazione di progetti intercomunali in forma associata; 

 

CONSIDERATO che è volontà dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano, costituita dai Comuni di Barrali, Dolianova, 

Donori, Serdiana, Settimo San Pietro, Soleminis: 

� partecipare al Bando per la selezione delle proposte di finanziamento a sostegno delle iniziative dirette alla raccolta differenziata dei rifiuti 

urbani e presentare un progetto intercomunale in forma associata, con i Comuni partners, al fine di accedere ai benefici agevolativi previsti dalla 

suddetta Misura POR 1.4 “Gestione integrata dei rifiuti, bonifica siti inquinati e tutela dall’inquinamento” 

� assumere all’interno della suddetta forma associata di Comuni il ruolo di Soggetto Capofila;  

 



VISTO il progetto denominato "Il Compost del Parteolla", redatto dal responsabile del Servizio Ambiente, che prevede il miglioramento 

della raccolta differenziata, il completamento della stessa con la realizzazione di una piattaforma ad alta tecnologia per il recupero e la 

trasformazione di F.O.R.S.U. e rifiuti organici vegetali in fertilizzante di elevata qualità. 

 

VISTO il quadro economico allegato al progetto: 

 

A) LAVORI  
  

 a1) opere edili € 200.000,00   

 TOTALE LAVORI (a1+a2+a3+a4+a5) € 200.000,00 

     

B) IVA LAVORI € 20.000,00 

     

C) MACCHINARI, IMPIANTI E ATTREZZATURE [funzionali all’esercizio 
dell’intervento] 

 

 c1) piattaforma di trasformaz. FORSU in fertilizzanti.. € 790.000,00   

 c2) perfezionam. della raccolta domiciliare FORSU.... € 137.800,00   

 c3) campagna informativa € 12.000,00   

 TOTALE MACCHINARI..(c1+c2+c3+c4+c5) € 939.800,00 

     

D) IVA MACCHINARI  € 187.960,00 

     

E)  SPESE GENERALI [progettazione, direzione lavori, indagini geologiche e                                        
geotecniche, sicurezza, collaudi, ecc] 

 
e1) ingegneria edile [prog,, direz. Lav., ind. Geolog. 
e geotec., sic., coll.,] 

€ 20.000,00   

 
e2) ingegneria meccanica/elettrica [prog,, direz. Lav., 
ind. Geolog. e geotec., sic., coll.,] 

€ 25.000,00   

 e3) consulenza esperti (università e studi di fattib.) € 78.000,00   

 TOTALE SPESE GENERALI (e1+e2+e3+e4+e5) € 123.000,00 

     

D) IVA SPESE GENERALI  € 24.600,00 

TOTALE INTERVENTO € 1.495.360,00 

 



VISTA la richiesta di compartecipazione minima del 10% sull’importo delle spese ammissibili e ritenuto opportuno partecipare per una 

quota pari al 30%; 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni dei Comuni partners: 

- Comune di Barrali -  Delibera C.C. n°17 del 23.09.2005; 

- Comune di Dolianova - Delibera G.M. n°91 del 23.09.2005; 

- Comune di Donori - Delibera G.M. n°101 del 21.09.2005; 

- Comune di Settimo San Pietro - Delibera G.M. n°181  del 21.09.2005; 

- Comune di Soleminis – Delibere di C.C. n. 23 del 22.09.2005 e di G.M. n°39  del 26.09.2005; 

con le quali i Comuni aderiscono all’iniziativa e stabiliscono la ripartizione delle quote di cofinaziamento; 

 

 RITENUTO opportuno partecipare con una quota a carico dell’Unione di €. 48.989,76 pari al 10,92 % sul cofinanziamento e del 3,28% sul 

valore complessivo del progetto; 

 
VISTE le specifiche richieste riportate nel bando; 

 

PROPONE 

 

DI APPROVARE l'iniziativa di partecipare al bando emesso dalla regione Sardegna in attuazione del POR 2000-2006, Asse I, Misura 1.4, 

per la "Selezione delle proposte di finanziamento a sostegno delle iniziative dirette alla riduzione della produzione ed alla raccolta differenziata dei 

rifiuti urbani". 

 

DI PARTECIPARE a tale bando con il progetto denominato "Il Compost del Parteolla", redatto dal Responsabile del Servizio Ambiente, 

che prevede il miglioramento della raccolta differenziata, il completamento della stessa con la realizzazione di una piattaforma ad alta tecnologia per 

il recupero e la trasformazione di F.O.R.S.U. e rifiuti organici vegetali in fertilizzante di elevata qualità. 

 

DI DARE ATTO  che l’Unione parteciparà con una quota di cofinanziamento di €. 48.989,76 pari al 10,92 % sul cofinanziamento e del 

3,28% sul valore complessivo del progetto; 

 

DI DARE ATTO che il quadro economico dell'intervento è quello riportato in premessa, e che il costo complessivo è di € 1.495.360,00 IVA 

compresa; 

 

DI IMPEGNARSI, come richiesto dal bando, a: 

- partecipare economicamente al valore complessivo dell'intervento per una percentuale pari al 30% (€ 448.608,00); 

- a farsi carico del costo dell'intervento per quanto eccedente il finanziamento richiesto; 

- ad assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile senza procedere ad alcuna riduzione quali-quantitativa 

dell'intervento approvato; 

- a rispettare il cronoprogramma previsto per la realizzazione del progetto; 

- a fornire ai competenti organi della Regione ogni ulteriore documentazione richiesta in rodine alla proposta presentata; 

- alla individuazione del soggetto gestore ed alla eventuale assunzione di impegni specifici per la gestione; 



- ad eseguire l’intervento nel rispetto delle scadenza e condizioni, esplicitamente riportate nell’ambito della deliberazione, fissate per il 

beneficiario finale nel punto 11 del bando; 

 
DI DICHIARARE, con votazione separata e unanime, la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.134/4°co. del D.L.vo n.267/00. 

 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL D. LGS. N. 267/2000 – ART. 49 

 

PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA 

VISTO si esprime parere FAVOREVOLE              

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Ing. Alessandro Pusceddu 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 

 VISTA  e VALUTATA la su riportata proposta di deliberazione; 

 

ALL’ UNANIMITA’  di voti legalmente espressi; 

 
 

DELIBERA 
 

 

 DI APPROVARE la proposta di Deliberazione così come sopra riportata; 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della normativa vigente. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

  IL   PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO 

      f.to  Luigi Piano                                                                         f.to  Dott.ssa Luisa Orofino 
 



Si certifica che copia della suestesa Deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Ente dal 27.09.2005   per n° 

quindici giorni consecutivi e che la medesima è stata inviata ai Sindaci dei Comuni dell’ Unione  con nota prot. N° 6218 del 27.09.2005, ai sensi 

dell’ art. 35 c. 1) dello Statuto dell’ Unione.- 

 

Dolianova, 27.09.2005 

                                                                                                                    IL SEGRETARIO 

                                                                                                  f.to  Dott.ssa  Luisa Orofino  

 

Copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

 IL SEGRETARIO 
                                                                                                 Dott.ssa  Luisa Orofino 

 


